
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,087,049 2,131,017 -1,043,968

1.지방자치단체이전수입 0 451,383 -451,383

1.교육경비보조금 0 451,383 -451,383

1.기초지방자치단체전입금 0 451,383 -451,383

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 0 390,873 -390,873

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 60,510 -60,510

2.지방교육자치단체이전수입 1,087,049 1,677,894 -590,845

1.교육비특별회계전입금수입 1,087,049 1,677,894 -590,845

1.교육비특별회계전입금 1,087,049 1,677,894 -590,845

1.학교운영비전입금 1,048,899 1,202,290 -153,391 학교기본운영비 : 1,048,899,000원 * 1교 = 1,048,899,000

2.목적사업비전입금 0 393,533 -393,533

3.급식비지원금 38,150 53,001 -14,851 무상급식비 : 38,150,000원 * 1교 = 38,150,000

4.방과후학교활동비지원금 0 4,200 -4,200

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교과서비지원금 0 14,420 -14,420

7.교복구입지원금 0 10,450 -10,450

3.기타이전수입 0 1,740 -1,740

1.기타공공이전수입 0 1,740 -1,740

1.기타공공지원금 0 1,740 -1,740

1.기타공공지원금 0 1,740 -1,740

2.자체수입 178,759 161,427 17,332

1.학부모부담수입 177,259 147,717 29,542

1.수익자부담수입 177,259 147,717 29,542

1.급식비 158,586 142,170 16,416

1.급식비 158,586 142,170 16,416
급식식재료비 : 3,300원*2식*109명*190일

+4,200원*25명*190일+3,900원*5명*100일=
158,586,000

2.현장체험학습비 16,000 0 16,000

1.현장체험학습비 16,000 0 16,000 2학년해외현장직업실습비 : 400,000원*40명= 16,000,000

3.졸업앨범비 2,673 2,880 -207
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,673 2,880 -207 졸업앨범제작비 : 81,000원*33부= 2,673,000

4.교과서비 0 2,667 -2,667

1.교과서비 0 2,667 -2,667

2.행정활동수입 1,500 13,710 -12,210

1.기타행정활동수입 1,500 13,710 -12,210

1.이자수입 1,500 2,250 -750

1.이자수입 1,500 2,250 -750 예금이자수입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 0 11,460 -11,460

1.기타행정활동수입 0 11,460 -11,460

3.기타수입 60,000 35,042 24,958

1.전년도이월금 60,000 35,042 24,958

1.순세계잉여금 60,000 35,042 24,958

1.순세계잉여금 60,000 35,042 24,958

1.순세계잉여금 60,000 35,042 24,958 순세계잉여금 : 60,000,000원*1회= 60,000,000

세입합계 1,325,808 2,327,486 -1,001,678
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